
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 27 november 2019. 

Aanwezig: François Willems, Ronny Heuvinck, François Perdaens, 
Gunther Buggenhout, Nele Bosman, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, Bo Macharis, 
Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Verontschuldigd: Ann Doran: Raadslid 
  

 
Openbare vergadering 
 
21.  Reglement voor organisatie van bovenlokale sportevenementen. Goedkeuring. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op het voorstel vanuit de sportdienst om over te gaan tot het instellen van een 
subsidiereglement voor organisatie van bovenlokale sportevenementen op het grondgebied 
van de gemeente Lebbeke; 
 
Gelet op het feit dat het gemeentebestuur de erkende Lebbeekse sportverenigingen wil 
ondersteunen bij het organiseren van bovenlokale sportevenementen; 
 
Gelet op de positief advies van de sportraad d.d. 18.03.2019; 
 
Gelet op de besprekingen van dit dossier door het schepencollege in zitting d.d. 15.04.2019 
en 16.09.2019; 
 
Gelet op de voorziene budgetten in het voorstel tot meerjarenplanning en de opgenomen 
actie; 
 
Gelet op de decreet Lokaal bestuur; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op va de vergadering van de 
gemeenteraadscommissie algemeen beleid van 25.11.2019; 



 
BESLUIT: 

 
Met 17 ja-stemmen (Maria Van Keer, Gunther Buggenhout, Nele Bosman, Raf De Wolf, 
Goedele Uyttersprot, Guido Van Herreweghe, Peter Huyck, Jan Vanderstraeten, 
Reinout De Mol, Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Goedele De Cock, Charlotte De Smet, 
Els Lambrecht, Mike Torck, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut) en 7 onthoudingen 
(François Willems, Ronny Heuvinck, François Perdaens, Christoph De Backer, Ilse Pissens, 
Freya Saeys, Werner Jansegers). 
 
Artikel I – Goedkeuring wordt gegeven aan het hiernavermeld “Reglement voor organisatie 
van bovenlokale sportevenementen” door erkende Lebbeekse sportverenigingen: 
 
 

Subsidiereglement voor organisaties van bovenlokale 
sportevenementen door Lebbeekse sportverenigingen 

Periode 2020-2025 
 
 
Artikel 1 
Komen in aanmerking voor een subsidie: alle erkende Lebbeekse sportverenigingen onder 
onderstaande vorm: 

1. verenigingen zonder winstoogmerk 
2. feitelijke verenigingen 

 
Komen niet in aanmerking voor subsidies als gemeentelijke sportvereniging: verenigingen die 
reeds erkend worden als gemeentelijke jeugdvereniging of gemeentelijke culturele vereniging 
via andere gemeentelijke erkenningsreglementen dan die van sport.  
 
Artikel 2 
Binnen de grenzen van de in het goedgekeurde budget voorziene kredieten worden door het 
College van Burgemeester en Schepenen subsidies voor bovenlokale 
competitiesportevenementen vastgelegd via dit reglement. 
 
Artikel 3 
Het evenement moet plaatsvinden op grondgebied van de gemeente Lebbeke. Voor 
wielerwedstrijden moet de start en/of aankomst op het grondgebied van de gemeente liggen. 
 
Artikel 4 
Het evenement moet een bovenlokaal karakter hebben en moet plaatsvinden onder auspiciën 
van een Vlaamse sportfederatie. Het evenement valt dus buiten de aangegane en verplichte 
competities in kader van de aangesloten federatie. Het competitie evenement vereist 
deelname van sportverenigingen of sporters van buiten de eigen sportvereniging en van 
buiten de gemeente. 
Als bovenlokaal worden o.a. beschouwd:  



1. Provinciale, Vlaamse en Belgische kampioenschappen van alle erkende sporten  
2. Internationale competitiewedstrijden of kampioenschappen. 
3. Tornooien die buiten de normale werking vallen of geen deel uitmaken van een eindronde van 

een kampioenschap. 
4. Wielerwedstrijden op de openbare weg of in het veld 
5. Jogging, loopwedstrijd of atletiekmeeting. 

 
Komen niet in aanmerking als bovenlokaal evenement: 

1. Eindronde wedstrijden in de reguliere competitie van de betrokken sport 
2. Recreatieve toertochten voor wielrenners of mountainbikers 
3. Jogging of loopwedstrijden uitsluitend voor eigen leden 
4. Clubkampioenschappen 
5. Demonstraties, sportgala’s, sporthuldigingen, open-deur-dagen, vriendschappelijke of 

promotionele sportevenementen. 

 
Artikel 5 
De aanvrager moet zelf de financiële verantwoordelijkheid dragen over het sportevenement. 
Wanneer het enkel gaat over een materiële samenwerking met de aanvrager is geen subsidie 
mogelijk (voorbeeld: ter beschikking stellen van sportmateriaal of sportaccommodatie). 
 
Artikel 6 
De organisator moet ter bescherming van de deelnemers  een verzekeringspolis afsluiten voor 
dat betrokken evenement. 
 
Artikel 7 
De aanvraag voor een subsidie dient minstens 2 maanden en maximaal 10 maand vóór het 
evenement te worden aangevraagd bij het gemeentebestuur. De aanvraag gebeurt door 
middel van een standaard aanvraagformulier. 
De aanvraag wordt door de sportverenigingen ingediend bij de sportdienst die in eerste 
instantie zal nakijken of alle nodige info voorhanden is. Pas indien het dossier volledig in orde 
is zal de sportdienst dit agenderen op de agenda van het schepencollege, ter goedkeuring. 
De aanvragen zullen ter kennisgeving voorgelegd worden aan de bestuursraad van het “Open 
Sportplatform”. 
 
Artikel 8 
De aanvrager is verplicht om op alle promotie te vermelden dat er medewerking is van het 
gemeentebestuur van Lebbeke. Indien dit niet het geval is kan het gemeentebestuur de 
subsidie terug eisen. 
 
Artikel 9 
Het staat de organisator vrij om te kiezen waarvoor de subsidies gebruikt gaan worden. Dit 
kan bijvoorbeeld zijn voor volgende zaken (niet limitatief): voorzien van EHBO-post, aankoop 
trofeeën, voorzien van seingevers, aankoop ballen of ander klein materiaal nodig voor het 
goede verloop van het evenement, …. 



De subsidie mag niet gebruikt worden voor het betalen van startgelden, betalen van drank- of 
eetstanden op het evenement, verloning medewerkers, …. 
 
Artikel 10 
Na het evenement zal de organisator een verantwoordingsnota voorleggen aan het 
gemeentebestuur (via de sportdienst). De sportdienst zal alle stukken nakijken en zal kijken of 
deze passen binnen de te verantwoorden uitgaven voor het evenement. Pas nadien zal de 
organisator zijn subsidies overgeschreven krijgen vanuit de gemeente en dit voor het hele 
toegewezen subsidiebedrag of een deel hiervan als blijkt dat niet alle kosten te 
verantwoorden zijn. 
 
Artikel 11 
Om in aanmerking te komen dient de sport opgenomen te zijn in de lijst van erkende 
sportverenigingen opgesteld door Sport Vlaanderen. Gevaarlijke sporten die vallen onder 
luchtsporten (ballonvaren, modelvliegtuigbouw, valschermspringen), watersporten (duiken, 
jetski, kajakken) en extreme sporten (bungeejumpen, kitesurfen) worden uitgesloten. 
 
Artikel 12 
Volgende bedragen worden toegekend: 

1. Voor algemene competitiesportevenementen: 
- Toelage voor 1-daagse activiteiten: € 75,00 
- Toelage voor 2-daagse activiteiten: € 150,00 
- Toelage voor 3-daagse of meer dagen (maximaal): € 225,00 

 
2. Voor specifieke competitiesportevenementen: 
I. Wielerwedstrijden (toelage wordt toegekend per dag voor 1 wedstrijd of voor de hoogste 

categorie indien meerdere wedstrijden op dezelfde dag): 
a) Wielerbond Vlaanderen: 

- Elite met contract: € 2.000,00 
- Elite zonder contract en/of beloften: € 500,00 
- Junioren: €250,00 
- Nieuwelingen en andere categorieën: € 200,00 

b) Andere wielerfederatie: 
- Per wedstrijd: € 150,00 

II. Atletiekmeetings, loopwedstrijden en wedstrijden met gecombineerde sporten (toelage 
wordt toegekend per dag voor 1 wedstrijd of voor de hoogste categorie indien meerdere 
wedstrijden op dezelfde dag): 

- Internationale wedstrijd (IAAF): € 1.000,00 
- Nationaal of Vlaams kampioenschap seniors: € 500,00 
- Nationaal of Vlaams kampioenschap jeugd: € 350,00 
- Provinciaal kampioenschap seniors: € 350,00 
- Provinciaal kampioenschap jeugd: € 200,00 
- Open wedstrijd seniors: € 150,00 
- Open wedstrijd jeugd: € 75,00 

III. Voetbaltornooien in openlucht: 



- Toelage voor 1-daagse activiteiten: € 75,00 
- Toelage voor 2-daagse activiteiten: € 150,00 
- Toelage voor 3-daagse of meer dagen (maximaal): € 225,00 

 
3. Voor recreatieve sportevenementen of evenementen voor nevensporten zoals (niet-

limitatief): denksport (bridge-kaarten-dammen), duivensport, hondensport, paardensport 
(jumping), oriëntatiesport en schietsport (kleiduifschieten, boogschieten) 
- Toelage voor 1-daagse activiteiten: € 50,00 
- Toelage voor 2-daagse activiteiten: € 100,00 
- Toelage voor 3-daagse of meer dagen (maximaal): € 150,00. 

 
 
Artikel II – Afschrift van deze beslissing wordt overgemaakt aan de sportfunctionaris Marnix 
van Cauter en financieel directeur Jeroen Bosman. 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


